
 

 

 
基于生命周期分析的页岩气开采废水 

治理方案的综合评价 
 

 

 

重庆大学硕士学位论文 

（学术学位） 

 
 

学生姓名：谭  茜 

指导教师：张代钧  教  授 

专    业：环境科学与工程 

学科门类：工  学 

 

 

 

重庆大学资源及环境科学学院 

二 O 一七年五月 



 

 
 

The Comprehensive Evaluation of Schemes 
for Treatment and Disposal of Shale gas 

Wastewater Based on Life Cycle Analysis 
[...]
Fig.2.1 Evaluation system and boundary of fracturing wastewater treatment scheme 

 

因此，本章对页岩气开采废水处置方案的清单分析是以废水的收集作为评价

的起始，以达标出水处置和污泥、浓盐水等副产品的最终处置外排作为评价的末

端。不考虑各种物质、能量在处理过程之外不可避免的额外消耗，以及能耗折算

过程所造成的资源消耗和环境影响。此外，为确保不同开采废水处置途径、处置

技术的评价具有可比性，本文以 1 吨废水作为评价的功能单元，即每处理 1 吨废

水所造成的影响。 
2.2.2 废水收集转运阶段清单分析 

①开采废水收集过程清单分析 

在页岩气开采废水的治理过程中，储存设备是非常必要的。因为开采废水的

产生量随着时间改变，而废水处理设备的处理能力是有限的，可能无法满足废水

产生高峰期的需求。通常在水力压裂活动压力释放时产生的压裂废水量最大，随

后随着时间递增而减少。此外，污水储存设备的使用可以减少处理设备的设计流

量，降低处理设备的投资成本。 

在美国，页岩气开采废水常见的收集储存途径包括废弃井、集中蓄水池和储

罐。其中，废弃井的储存能力最强，能容纳上万桶废水。其次为集中蓄水池，能

容纳百万加仑的废水。而废水储罐容量最小，其常规容积为 21000 加仑废水，但

可移动性强，且环境风险小。以美国宾夕法尼亚州的调研结果为例，在开采废水

的收集储存过程中，可能发生废水溢流，污染物质可能发生挥发和蒸发，向环境

输出液态、气态污染物质。 

在我国，目前页岩气开采现场常用的开采废水收集方式主要包括返排液池和

储水罐两种。我国四川威远页岩气开采区的 H4、H6 平台现场修建的返排液池容



重庆大学硕士学位论文 

22 

积达 1.6 万 m³，同时还制定了储存容积为 60m³的储水罐 120 个，用以敏感地区的

废水储存，减小环境影响和风险；我国涪陵焦石坝页岩气区块每个开采平台均设

有 2000m³的返排液水池，用以暂存返排液。修建废水池或设置废水储罐都需要占

用一定的土地，消耗土地资源。其次，废水池的建设有相关的质量规定，要求使

用钢混结构，池壁采用防渗砂浆抹面，表面采用防渗材料处理，防渗系数≤10-7cm/s，

需要输入一定的建设材料、人工劳动等。此外，废水池还存在溢流或泄露风险，

可能向环境中输出未处理的废水。 

②开采废水转运过程清单分析 

压裂废水处理前/后，需要根据开采现场的实际情况及运营商的需求，将其转

运至不同的目的地，目前国内外主要采用罐车、转运管线两种方式。其中，转运

管线分为永久地下管道和地上管道两类。 

Gay 提出，通常当运输距离小于五英里时，管线转运是比罐车转运更为经济的

运输方式。2013 年，Antero 能源宣布修建长约 80 英里的运输管道，将废水从运输

至西弗吉尼亚及俄亥俄州。虽然该项目花费巨大，该公司依然宣称管线转运能消

减水处理成本的三分之二，但管线转运过程中存在废水泄露风险。在 Marcellus 页

岩区，每口页岩区开采井要求配备 625~1148 辆重型运输车，运输设备、材料以及

污染物。罐车运输过程中，会向环境中输出噪音、气体污染物，增加井场附近的

交通，造成当地道路的磨损和侵蚀，增加交通事故，增加泄漏风险。 

我国四川地区浙江油田的开采废水前期由罐车转运，后期则采用管线转运。

罐车供能消耗柴油等燃料，会产生𝑆𝑂2、𝐶𝑂2等大气污染物。转输管线均埋地覆设，

合计 39.74Km，管道施工作业宽度超过 4-6m,与输气管道同时敷设，共占地约为

26.26h ㎡，其中永久占地 0.12 h ㎡，消耗土地资源和管道建设材料。其中，罐车

转运费用由转运距离及运输单价共同决定，而管线建设费用与建设长度紧密相关。

此外，利用运输管线及罐车实现废水转运的过程中，可能发生管道泄漏或运输事

故。以我国四川长宁页岩气区块为例，采用的运输管线管径为 DN200，长度为

11.7km，查询相关资料可得到该管线的泄露概率为 8.80× 10−8/（m.a），废水池泄

露的环境风险为 0.603 × 10−4次 /年。因此，该区域的突发性环境风险值为

0.603× 10−4。 
  



2 页岩气开采废水治理方案的评价方法 

23 

表 2.1 废水收集转运阶段清单分析结果 

Table2.1 Results of wastewater collection and transportation phase inventory analysis 

分析对象 输入 输出 

废水收集过程 建设材料（外部结构、内部衬

里）、人工、土地资源 

废水池、储罐、废水、挥发性

污染物质 

废水转运过程 管线建设材料、动力燃料、运

输设备、土地资源 

噪音、𝑆𝑂2、𝐶𝑂2等大气污染

物、运输管线、转运罐车、废

水污染物质 

 
2.2.3 废水处理阶段清单分析 

根据页岩气开采废水的水质特征及不同的废水处理标准，各页岩气开采国不

断研发出相应的处理技术，并按照工艺复杂程度依次分为一级处理、二级处理和

三级处理技术[71]。其中，一、二级处理技术是利用物理、化学、生物等基础方法

去除废水中含有的悬浮物、有机物、重金属等污染物质。三级技术则主要去除废

水中的 TDS 组分。 

此外，实践表明，单项处理技术难以实现压裂废水的达标处理，目前各国通

常采用多项技术的组合工艺对压裂废水进行处理，包括“一级处理+二级处理”、 “二

级处理+三级处理”、“一级处理+二级处理+三级处理”等多种组合。例如，美国德

克萨斯州的 Barnett 页岩区采用“化学氧化＋混凝澄清＋ MVR”组合工艺，将废水

处置达标外排[68]；美国 Woodford 页岩气田采用“臭氧+超声波+电絮凝+反渗透” 组

合工艺，将废水处置达标外排[101]。我国涪陵地区采用“化学絮凝+杀菌”组合工艺，

将处置后的废水稀释回用于压裂活动；我国重庆南川区采用“混凝+化学氧化法+膜

处理”组合撬装处理工艺，实现了压裂返排液现场处理达标排放。 

综上，本小节将调研美国及我国目前已投入实际应用的主要开采废水治理方

案，对其中包含的单元技术，按照三级分类标准分别进行清单分析，从而为建立

较为完善的评价指标体系提供数据支撑。 

①一、二级处理技术清单分析 

1）化学絮凝    

化学絮凝是通过向水体中添加化学絮凝剂、助凝剂等，使悬浮物形成易于过

滤的沉淀。该方法操作简单、成本低，是我国页岩气开采区常用的压裂废水预处

理方法。我国四川地区，在压裂废水水质较好的情况下，通常对其进行简单的化

学絮凝及杀菌处理后，便可使其稀释达到压裂回用水标准。 

美国德克萨斯州中北部Barnett页岩田采用的Maggie Spain Facility废水处理设

施中 TSS 去除单元亦为化学絮凝技术，该设施每天处理 318~398m³废水，产生含



重庆大学硕士学位论文 

24 

水污泥 4540~5689kg，即 14.28kg/m³，其中污泥含水率约为 75%~80%，经过压滤

后产生的干污泥约为 1135kg/d[68]。研究表明，处理过程中需要配备反应池、投药

计量设备、搅拌装置等，需要输入大量的化学絮凝剂（PAC、聚合硫酸铝等），pH

调节剂，同时产生含水固废。 

2）电絮凝 

美国 Halliburton 公司推出的 CleanWave 技术是用车载电絮凝装置破坏页岩气

开采产生的返排水中胶状物质的稳定分散状态。将返排水送入装置后，阳极释放

的正电离子与胶状颗粒的负电离子结合并产生凝聚，另一方面，阴极产生的微小

气泡附着在絮凝物促使较轻者漂浮到水面，再由分离器除去，而较重者则沉到水

底排出。该技术采用水质调节－电絮凝工艺－精细过滤工艺等流程，处理流量可

达 4m³/min，能去除 99%的总悬浮固体和 99%的总铁，适应总溶解固体含量在 

100～300 000mg /L 的进水水质。此外，在美国 Woodford 页岩气田采用“臭氧氧化

+电絮凝+反渗透”的组合工艺对开采废水进行处理，可去除废水中全部的 TSS 及绝

大部分的 COD。 

研究发现，该技术的主要能源输入为电能，用以启动、维持设备的运行，处

理过程中会消耗电极板，并产生含水固废[102]。CleanWave 技术的电源要求为 150 

kVA / 120 kW，处理槽规格为 9×42×12 立方英尺。王兴等[103]研发出的页岩气压裂

返排液电絮凝处理试验装置专利，使用体积为 6 升的反应槽，尺寸 5×6cm 的电解

板，使用脉冲电源持续供电，并采用微曝气或者搅拌装置实现混合。 

3）活性炭吸附 

吸附法可以去除总有机碳、BTEX、油脂以及一些金属元素，其中对重金属的

去除率可达到 80%以上[104]。南卡罗来纳州的页岩气开采 ET #1 平台同时采用膨润

土有机粘土吸附剂和活性炭处理该平台产生的开采废水。 

吸附处理过程中，废水可依赖重力做功，通过吸附床。由于吸附介质的负荷

能力小，该技术主要的处理成本来自吸附介质的置换，被置换的介质材料的处置

也会产生一定的费用。若考虑吸附介质的反流冲洗过程，需要消耗压力泵和化学

药品，同时产生能耗。此外，需要占用土地储存介质材料。 

4）化学氧化法 

化学氧化法是通过投加氧化剂，使其与废水中的有机物发生氧化反应，达到

去除污染物的目的。我国重庆南川区页岩气开采现场采用撬装式“混凝+化学氧化

法+膜处理”组合处理工艺对压裂废水进行处理，并实现了现场达标排放。美国

Barnett 页岩田采用的 Maggie Spain Facility废水处理设施将化学氧化作为废水预处

理技术。 

该技术不需要预处理设备，需要加药用化学计量泵、现场制氧剂设备，会消



2 页岩气开采废水治理方案的评价方法 

25 

耗大量的氧化药剂，包括次氯酸钠、过氧化氢、二氧化氯等。同时产生氧化副产

物，需要进行额外处理。消耗电能以提供机械动力，能耗费约占总运行费用的 18%。

投资费用约为 0.01 美元/gpd，运行费用约为 0.05 美元/kgal[64]。 

5）臭氧氧化 

美国 Ecosphere 公司研发了一种多重臭氧协同氧化技术 Ozonix，实现臭氧及电

化学氧化技术的组合，试点应用于 Woodford 页岩田的压裂废水处理，可有效消灭

微生物，同时不会产生毒害性副产品。 

该技术的主要设备包括进水管汇、预处理单元、臭氧混合单元、主反应器、

混合管汇、出水管汇等，辅助设备包括制氧机、臭氧发生器、空压机、臭氧控制

柜、主控制柜、辅助电源、冷却水设备、电源配电箱。处理设备整体长度 16 m，

可移动，自配备 600 kW 柴油发电机，可提供电源保障。臭氧氧化技术处理 54.6kgal

压裂废水需要消耗 2860KWh 的电能以启动处理设备，约为 52kwh/kgal，去除有机

物的同时还能降低部分 TDS 含量，对 BTEX 的去除率可到 97% [101]。 

 

表 2.2 压裂废水一、二级处理技术清单分析结果 

Table2.2 Analysis results of the first and two stage treatment technology of fracturing wastewater 

分析对象 输入 输出 

化学絮凝 土地资源、处理设备建设原料（反应

池、投药计量设备、搅拌装置等）、

化学絮凝剂/助凝剂、人工劳动 

处理出水、含水固废 

电絮凝 土地资源、处理设备建设原料、电能、

电极板、人工劳动 

处理出水、含水固废 

活性炭吸附法 土地资源、处理设备建设原料、吸附

介质、人工劳动 

处理出水、替换的吸附介质 

化学氧化 土地资源、处理设备建设原料（反应

池、加药化学计量泵、现场制氧剂设

备等）、氧化剂、电能、人工劳动 

处理出水、反应副产物 

臭氧氧化 处理设备建设原料、电能、人工劳动 处理出水 

 
②三级处理技术清单分析 

TDS 含量高是页岩气压裂废水的典型特征之一，国内外目前使用的脱盐技术

主要分为热法和膜法两大类。研究表明，当返排液总盐度低于 40000 mg/L 时,一般

推荐采用 RO 反渗透膜等技术，当总盐度高于 40000 mg/L 时,一般推荐采用热处理

技术。 



重庆大学硕士学位论文 

26 

1）反渗透 

目前，美国 Woodford 页岩气田采用“臭氧+超声波+电絮凝+反渗透”联合技术

处理返排废水，处理后的 TDS 浓度由 13833 mg/L 降至 128 mg/L，达到外排标准。

我国重庆地区采用“混凝+化学氧化法+反渗透”联合工艺对压裂返排液进行深度处

理后现场达标排放。此外，调研发现经过“化学氧化+超滤+反渗透”组合工艺处置

后的废水也能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996) 一级标准。 

使用反渗透技术前需要对废水进行预处理，去除可能会对渗透膜造成伤害的

物质，主要是疏水性有机物和微溶盐，要求进水的淤积密度指数（SDI）应该位于

3-5 之间。该技术通常可以去除废水中 99.4%的 TDS，同时产生高浓度盐水，海水

反渗透（SWRO）技术浓盐水产量约为进水的 40%~70%，浓盐水反渗透（BWRO）

技术浓盐水产量约为进水的 15%~40%。投资费用主要用于处理设备的购置，约为

0.8 美元~4 美元/gpd[104]。运营期间需要消耗电能位置高压动力泵的运作，添加阻

垢缓蚀剂（如氢氧化钠、HCl）防止结垢破坏渗透膜，此外渗透膜的更换周期为 3~7

年，运行费用约为 0.7 美元/kgal[49]。 

2）电渗析 

Moon[105]等利用电渗析技术处理怀俄明州，Powder 流域煤层气开采的生产废

水，这类废水的 TDS 浓度为 1000~2000mg/L。Sirivedhin[106]等利用电渗析技术处

理克罗利达州、德克萨斯州、怀俄明州以及犹他州的生产废水，当处理低盐废水

时（TDS 含量为 4000~5000mg/L），电渗析技术表现出明显的低成本、低能耗优势。 

电渗析技术能去除废水中 90%以上的 TDS,同时产生浓盐水，需要进行预处理
[107, 108]。废水处理过程中需要输入电能维持设备的运作，需要输入阻垢缓蚀剂防治

渗透膜受到结垢离子的破坏，一般渗透膜的更换周期为 4-5 年。此外，由于该技术

相对于反渗透技术对操作能力要求更高，因此需要输入更高的人工费用。使用该

技术的成本取决于进水 TDS 的浓度，研究表明，当废水 TDS 浓度为 1000~2000mg/L

时，处理费用约为 3.6 美元/ kgal[109]。 

3）机械蒸汽再压缩技术 

该技术较早被用于海水淡化和重油生产用水脱盐，回收率达到 40%，能耗为

10.4~11.2 kW• h/m³。机械蒸汽再压缩（MVR）是重新利用它自身产生的二次蒸汽

的能量，从而减少对外界能源需求，相对于其他热技术更加节能。 

位于美国德克萨斯州 Barnett 页岩区，由 Fountain Quail 运营的 Maggie Spain 

Facility，是用于处理压裂废水的机械蒸汽再压缩设施，它集废水储存、预处理及

脱盐于一身的系统处理链。MVR 是该设施的核心工艺，该设施含有三组 MVR 单

元，每一组 MVR 设备都由预处理、发动机和蒸发器换热器三部分构成，由于其灵

活性较高，每组占地仅为 5660 ㎡。预处理单元可去除 90%的 SS，去除超过 84%



2 页岩气开采废水治理方案的评价方法 

27 

的 TPH，去除 90%的铁。而 TDS 与 BTEX 则主要依赖 MVR 过程去除，去除率可

分别达到 99%（TDS），90%-95%（BTEX）。此外， MVR 对于钙、钡、硼等离子

的去除率可以达到 99%以上。经过该工艺处理后的出水 TDS 浓度由 49 550 mg/L

降至 171 mg/L，TSS 浓度由 1272 mg/L 降至 9 mg/L，去除率均达到 99%[68]。 

该技术对高盐度废水的耐受性较强，可用于处理 TDS 高达 8000mg/L 的压裂

废水。处理过程中需要输入电能或天然气能源为设备提供动力，约为 30kwh/kgal，

水资源回收率为 60%~90%，同时产生浓盐水。此外，目前该技术已研发出撬装装

置，不存在大面积占地。处理过程中不需要消耗任何化学品，但需要对废水进行

预处理，去除悬浮物及有机组分[64]。 

4）露点蒸发 

典型的露点蒸发技术是位于美国宾夕法尼亚州西部的 Altela 开采废水处理设

施。该处理设施的 TDS 去除率达 99%，可从高浓度盐水中蒸馏出纯水（DW），并

产生浓盐水（CW），占总出水量的 27.5% [110]。处理设备为包括循环塔 12 组，中

心运输管道，热交换管道、蒸汽锅炉以及其他辅助设备。处理过程中需要消耗电

能及热能，每处理 1000 加仑废水消耗 0.5kWh 电能，消耗 764 kWh 热能。美国能

源部（DOE）表示，热蒸馏技术在废水处理过程中需要投入的能耗费用约为 1.94

美元/bbl[30]。不消耗化学品，需要专业技术人员进行操作监管。 

 

表 2.3 压裂废水三级处理技术清单分析结果 

Table2.3 Analysis results of three stage treatment technology of fracturing wastewater 

分析对象 输入 输出 

反渗透 土地资源、处理设备建设原料、阻垢

剂等化学药品、渗透膜、电能、人工

劳动 

处理出水、浓盐水、替换的

渗透膜 

电渗析 土地资源、处理设备建设原料、阻垢